

Số: 150 /KH-SGDĐT

Quảng Trị, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2018

Căn cứ Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh năm 2018

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của ngành Giáo dục & Đào tạo Quảng Trị năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh;

- Xây dựng ý thức tự tìm hiểu, nghiên cứu học tập pháp luật để phục vụ nhu cầu cuộc sống, công tác và quan hệ xã hội của cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ, các cuộc vận động lớn của ngành;

- Bám sát nội dung yêu cầu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về PBGDPL; các Chương trình đề án về PBGDPL đang được triển khai. Vận dụng linh hoạt các hình thức, phương thức PBGDPL bảo đảm phù hợp với điều kiện từng đơn vị, từng đối tượng.

II. NỘI DUNG

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án "Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường"; các văn bản quy phạm thuộc lĩnh vực ngành giáo dục mới ban hành.

1. Đối với cán bộ, công chức cơ quan Sở GD&ĐT; cán bộ quản lý giáo dục; giáo viên và nhân viên ngành GD&ĐT

Tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, chủ yếu của các văn bản pháp luật mới ban hành; tích cực phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do Bộ GD&ĐT, HĐND, UBND tỉnh ban hành.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Luật Giáo dục, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi), Luật trách nhiệm bồi thường



Nhà nước (sửa đổi), Luật biển Việt Nam, Luật Báo chí, Luật bảo đảm An toàn thông tin mạng.

- Phổ biến các văn bản pháp luật về hội nhập kinh tế, quốc tế, bình đẳng giới; phòng chống bạo lực gia đình; các quy định về cải cách hành chính; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, học sinh và xã hội các văn bản QPPL của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

Chú trọng các quy định pháp luật chuyên ngành gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức.

2. Đối với học sinh, sinh viên

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các kiến thức pháp luật gắn với cuộc sống, học tập của các em như: Luật Trẻ em, Luật Giáo dục, Luật an toàn thông tin mạng, Luật Thanh niên, Luật phòng chống mua bán người, Luật Hôn nhân và gia đình, Bộ Luật hình sự và các quy định của pháp luật về giao thông, bảo vệ môi trường, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của phụ nữ, trẻ em như: pháp luật về bình đẳng giới, về phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

III. GIẢI PHÁP

- Tạo điều kiện cho đội ngũ làm công tác PBGDPL tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ;

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác PBGDPL; tiếp tục xây dựng, bổ sung sách, tài liệu và tổ chức khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật của nhà trường;

- Kết hợp phổ biến với giáo dục pháp luật, tổ chức nhiều hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa. Không ngừng đổi mới, làm phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung PBGDPL trong bộ môn Đạo đức, Giáo dục công dân; hướng ứng và tham gia cuộc thi pháp luật do cấp trên tổ chức; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa văn nghệ, sinh hoạt tập thể, ngoại khóa của nhà trường; tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch chi tiết công tác PBGDPL năm 2018 tại cơ quan, đơn vị mình và các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý; phối hợp với các ngành Tư pháp, Công an, các ngành chức năng tổ chức phổ biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị, tư tưởng) theo định kỳ 6 tháng (**trước ngày 01/6**) và báo cáo năm 2018(**trước ngày 5/11**).

2. Giao Phòng Chính trị, tư tưởng tham mưu phối hợp với các ngành tổ chức thực hiện, chỉ đạo, kiểm tra công tác phổ biến pháp luật tại các phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục; thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Sở Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Pháp chế).

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế, Bộ GD&ĐT(báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc, các PGD sở;
- Các phòng, ban sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện (TX, TP);
- Các đơn vị trực thuộc sở;
- TTGDNN-GD TX huyện (TX, TP);
- Lưu VT,CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Xuân Thủy

